# **BBA-602**

## **Fundamentals of International Business**

(अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के आधार)

Bachelor of Business Administration (BBA-10/12/16/17/BBAH-11)

Sixth Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

# Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "A company that fails to go global is in danger of losing its domestic business to competitors with more value for the customer." Discuss. Explain rationale of companies going global.

"वैश्वीकरण में असफल कम्पनी को स्वदेशी स्तर पर उपभोक्ताओं में प्रतिद्वन्द्वी उद्योगों के सापेक्ष महत्व खोने का भय है" चर्चा कीजिए। वैश्वीकरण हेतु जाने वाली कम्पनियों के तर्क का वर्णन कीजिए।

2. What is imbalance of payment? Comment on surplus in current and capital account of a country. What do you suggest for correcting disequilibrium in balance of payment?

भुगतान असंतुलन से क्या अभिप्राय है ? किसी देश के अतिरिक्त चालू एवं पूँजीगत लेखा खातों पर टिप्पणी कीजिए। व्यापार संतुलन में असंतुलन को सुधारने के लिए आप क्या सलाह देंगे ?

3. What is meant by market access in foreign trade? What is the role of WTO in this context?

विदेशी व्यापार बाजार में प्रवेश से क्या अभिप्राय है ? इस संदर्भ WTO की क्या भूमिका है ?

4. Discuss the role of MNCs in the context of FDI. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश के सन्दर्भ में MNC की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

[3]

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *six* (06) questions only. Answer of these questions must be resticted to two hundred fifty (250) words approximately.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो सौ पचास (250) शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss any six of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं छः पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- Role of UNCTAD.
   UNCTAD की भूमिका।
- International product branding decision. अन्तर्राष्ट्रीय उत्पाद ब्रांडिग निर्णय।
- Non-tariff trade barrier.
   गैर-शुल्क व्यापार अवरोध।
- 4. Culture and International Business. संस्कृति एवं अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार।

Anti-dumping measures.
 क्षेपण-विरोधी उपाय।

6. Assian Development Bank. एशियन डेवलपमेन्ट बैंक।

Foreign Indirect Investment.
 अप्रत्यक्ष विदेशी निवेश।

8. Investment motives of MNCs.

MNC के निवेश उद्देश्य।

### Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

### State True/False:

सत्य / असत्य लिखिए :

1. An organization which produces and operates in more than one country is called multinational enterprise.

(True/False)

एक संगठन जो एक से अधिक देशों में उत्पादन तथा संचालन करता है, को बहुराष्ट्रीय प्रतिष्ठान कहते हैं। (सत्य/असत्य)

- Domestic business has less risk factor as compared to International Business. (True/False) स्वदेशी व्यापार में अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार की तुलना में जोखिम के कारक कम होते हैं। (सत्य/असत्य)
- The balance of payment account is conventionally divided into current and capital account. (True/False) भुगतान संतुलन खाता परम्परागत रूप से चालू खाता तथा पूँजीगत खाते में विभाजित है। (सत्य/असत्य)
- 4. TRAI is not related to WTO. (True/False)
  TRAI WTO से सम्बन्धित नहीं है। (सत्य/असत्य)
- BRICS includes Brazil, Russia, India, China and South Africa. (True/False)
   BRICS के अन्तर्गत ब्राजील, रिशया, भारत, चीन तथा साउथ
   अफ्रीका सम्मिलित हैं। (सत्य/असत्य)
- Foreign exchange and foreign currencies in India are governed by RBI. (True/False)
   भारत में विदेशी विनिमय तथा विदेशी मुद्रा RBI द्वारा संचालित की जाती है। (सत्य/असत्य)
- 7. India is not associated with NAFTA. (True/False) भारत NAFTA से सम्बन्धित नहीं है। (सत्य/असत्य)

8. EPCG stands for ...... EPCG का विस्तार कीजिए .....।

- 9. The theory of comparative advantages was given by David Ricardo. (True/False) तुलनात्मक श्रेष्ठता सिद्धान्त डेविड रिकार्डी ने प्रतिपादित किया। (सत्य/असत्य)
- 10. FDI facilitates technology transfer. (True/False) प्रत्यक्ष विदेशी निवेश तकनीकी हस्तान्तरण की सुविधा प्रदान करता है। (सत्य/असत्य)

S-833 90